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•Co to jest ryzyko reputacyjne sieci społecznościowych?

•Wyniki badania: „Sieci społecznościowe a ryzyko reputacyjne w miejscu 

pracy 2009” 

•Co pracodawca może?

•Narzędzia i technologie –jak pracodawca może je wykorzystać?

•Podsumowanie
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•Obecność pracowników, w tym kadry kierowniczej, na portalach 
społecznościowych wiąże się po stronie pracodawcy z ryzykiem utraty 
czy powstania uszczerbku na jego reputacji.

•W większości przypadków dobra reputacja jest czynnikiem decydującym 
o sukcesie rynkowym danej firmy. Jej podkopanie może więc przełożyć 
się bezpośrednio na straty finansowe.

•Zachowania (wypowiedzi, zdjęcia) pracowników uzewnętrzniane na 
portalach społecznościowych mogą wpłynąć również na reputację 
każdego z nich. Jest ona ważna z punktu widzenia ich obecnej 
i przyszłej kariery zawodowej.   

Co to jest ryzyko reputacyjne sieci społecznościowych?
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Przykładowe zachowania rodzące ryzyko reputacyjne po 
stronie pracodawcy

•Wizerunek zaginionego szyfranta dostępny publicznie 

w portalu społecznościowym

•Żona szefa MI5 umieszcza na portalu 

społecznościowym szereg jego zdjęć, informacji o ich 

dzieciach i miejscu przebywania

•Minister spraw wewnętrznych Urugwaju publikuje 

w Internecie swoje nagie zdjęcia podpisane „Nie ma 

nic bardziej naturalnego niż kobieta pod prysznicem”

•Osoba odpowiedzialna za public-relations w jednej 

z największych firm w USA pisze na swoim profilu 

w serwisie społecznościowym o mieście będącym 

siedzibą jednego z kluczowych klientów : „I would die if 

I had to live here!”



©2009 Deloitte Audyt Sp. z o. o.Czy pracownik „po godzinach” może zniszczyć reputację firmy?

Przykład negatywnych konsekwencji dla pracownika

•„Bank Sp·ğdzielczy w Suszu zwolnił podwładnego za to, że umieścił w portalu 

Nasza-Klasa zdjęcie zrobione podczas pracy. O całej sprawie poinformował 

pracodawcę życzliwy użytkownik serwisu. Jego zdaniem fotografia pracownika 

zrobiona w banku i umieszczone między innymi zdjęciami z imprez, na których ten 

sam młodzieniec pił piwo, skutkuje tym, że klienci banku tracą zaufanie do tej 

instytucji.” 

•„Pracodawca tak przejął się opinią klienta, że wręczył zatrudnionemu wypowiedzenie. 

Na spornej fotografii nie widniało ani logo banku, ani inny charakterystyczny dla 

niego element. Mimo to szef był nieugięty. Wskazując inne zdjęcie z Naszej-Klasy, na 

którym zatrudniony w wolnym czasie pije alkohol, uznał, że takie zachowanie nie 

przystoi pracownikowi banku.”
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1. Metoda –badanie telefoniczne

• liczba badanych osób –2008

- 1000 mężczyzn

- 1008 kobiet

• Wiek badanych osób –18 lat i powyżej

• Osoby pracujące/zatrudnione

• Gospodarstwa domowe w USA

• Czas przeprowadzenia badania –kwiecień 2009

2. Metoda –badanie on-line

• liczba badanych osób –500

• Kadra zarządzająca

Badanie „Sieci społecznościowe a ryzyko reputacyjne w miejscu pracy 

2009” - metodologia
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Pytanie: Czy istnieje duże ryzyko reputacyjne związane z sieciami 

społecznościowymi, takimi jak np.: Facebook, Twitter, YouTube?

•73 % pracujących Amerykanów mówi, że istnieje duże ryzyko 

reputacyjne związane z sieciami społecznościowymi

Wyniki badania „Sieci społecznościowea ryzyko reputacyjne
w miejscu pracy 2009”
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Czy zastanawiasz się nad tym, co pomyślą Twoi 

współpracownicy?

37% odpowiedziało: rzadko/nigdy

•60 % szefów uważa, że „mają prawo wiedzieć” jak pracownicy piszą 

o sobie i o firmie

•53 % pracowników uważa, że „to nie jest interes szefa”

•ponad 1/3 pracownikom nie przyszłoby do głowy zastanawiać się nad 

tym, co myśli ich szef

Wyniki badania „Sieci społecznościowea ryzyko reputacyjne
w miejscu pracy 2009”

Czy zastanawiasz się nad tym, co pomyślą 

Twóiklienci?

34% odpowiedziało: rzadko/nigdy

Czy zastanawiasz się nad tym, co pomyśli Twój szef?

37% odpowiedziało: rzadko/nigdy
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Wyniki badania „Sieci społecznościowea ryzyko reputacyjne
w miejscu pracy 2009”

•58 % szefów uważa, że ryzyko reputacyjne i udział w sieciach 

społecznościowyh to temat dla zarządu.

•Jednocześnie tylko 15 % szefów potwierdziło, że faktycznie podejmowane 

są konkretne działania w tym obszarze

Działania podejmowane przez kadrę zarządzającą celem ograniczenia ryzyka 

wynikającego z nieodpowiedzialnego korzystania z sieci społecznościowych:

- regularne omawianie sposobów wykorzystania sieci społecznościowych w jak 

najlepszym interesie firmy przy jednoczesnym ograniczaniu potencjalnego ryzyka

- firma posiada oficjalną politykę, która mówi o tym jak pracownicy mogą korzystać 

z sieci społecznościowych

- omawianie kwestii związanych z funkcjonującym w firmie zjawiskiem sieci 

społecznościowych

- firma posiada program mający na celu monitorowanie i ograniczanie ryzyka 

związanego z sieciami społecznościowymi
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Wyniki badania „Sieci społecznościowea ryzyko reputacyjne
w miejscu pracy 2009”

•56 % kadry menedżerskiej uważa, że dzięki sieciom społecznościowym

ich pracownicy zapewniają sobie równowagę między pracą a życiem 

prywatnym

•jednocześnie tylko 31% pracowników jest tego zdania
„Portale społecznościowepomagają pracownikom 

zachować równowagę między życiem prywatnym 

a pracą.” 

56% kadry menedżerskiej tak uważa

„Portale społecznościowepomagają mi zachować 

równowagę między życiem prywatnym a pracą.”

31% pracowników tak uważa
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Wyniki badania „Sieci społecznościowea ryzyko reputacyjne
w miejscu pracy 2009”

•„Zasady postępowania” w firmie nie zmienią tego jak pracownicy 

zachowują się w sieci –tego zdania jest prawie połowa respondentów 

(ankietowanych pracowników)

•Jak zatem ograniczyć ryzyko reputacyjne:

- kultura firmy

- wartości firmy

- etyka / kodeks etyki

- rozwiązania technologiczne
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•Co się stanie jeżeli będziemy wpływali na treść przesyłanych komunikatów w czasie 
rzeczywistym? Czy to możliwe?

•Metody inwigilacji technicznej:
- Podsłuch telefoniczny

- Nadzór przy pomocy kamer przemysłowych

- Systemy rejestracji czasu pracy

- Środki nadzoru nad komputerami

- Inne:

–Tradycyjny podsłuch

–Moduły GPS

–Systemy RFID

•Istnieje wiele popularnych narzędzi (często darmowych)

•Występuje problem efektywnej analizy dużej ilości danych napływających z systemów nadzoru

Na co pozwalają rozwiązania techniczne?

Technologia nie jest barierą w inwigilacji pracowników –wręcz 

przeciwnie –jest narzędziem, bez którego inwigilacja byłaby 

niemal niemożliwa. 
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Standardy zachowań w życiu prywatnym pracownika

•Przepisy prawa regulują kwestię standardów zachowań jedynie 

w odniesieniu do niektórych grup zawodowych, tzw. zawod·w zaufania 

publicznego (np. sędziowie, urzędnicy państwowi, nauczyciele). 

Nałożone wymagania „nieposzlakowanej opinii” czy też „nieskazitelnego 

charakteru” powodują, że standardy obowiązują również w życiu 

prywatnym

•Brak jest wyraŦnych regulacji dotyczących standardów zachowań 

przedstawicieli innych grup zawodowych

•Obowiązek przestrzegania przez pracownika określonych standardów 

zachowania w życiu prywatnym można wywodzić z art. 100 par. 2 pkt 4 

k.p., zgodnie z którym pracownik jest obowiązany dbać o dobro zakładu 

pracy
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Standardy zachowań w życiu prywatnym pracownika

•Dobro zakładu pracy może być rozumiane jako wizerunek firmy, jej 

pozycja i renoma, a możliwość zagrożenia tego dobra jest możliwa 

zwłaszcza w kontekście zjawiska postrzegania firmy przez pryzmat 

zatrudnionego w niej pracownika, co może występować szczególnie 

w przypadku:

- osób zajmujących stanowiska kierownicze 

- pracowników mających bezpośredni kontakt z klientami firmy 

- branż, które opierają się na szczególnym zaufaniu ze strony 

klientów (np. branża bankowa, konsultingowa, a może nawet 

żywnościowa)

•Naruszenie przez pracownika obowiązku dbałości o dobro zakładu 

pracy poprzez narażenie na szwank wizerunku firmy (np. wskutek 

nieodpowiedniego sposobu prezentacji swej osoby na portalach 

społecznościowych) może powodować utratę przez pracodawcę zaufania 

do pracownika
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Standardy zachowań w życiu prywatnym pracownika

•Zdaniem Sądu Najwyższego (wyrok z 10 sierpnia 2000 r., I PKN 1/00), 

utrata zaufania do pracownika zajmującego kierownicze stanowisko 

uzasadnia wypowiedzenie umowy o pracę, także wtedy, gdy nie można 

pracownikowi przypisać winy w konkretnym zachowaniu, jednakże 

obiektywnie nosi ono cechy naruszenia obowiązków pracowniczych w 

zakresie dbałości o dobro lub mienie zakładu pracy (art. 100 par. 2 pkt 4)

•Jeżeli pracodawca, w celu wyeliminowania zagrożenia dla wizerunku 

firmy, chciałby wymagać od pracownika określonych standardów 

zachowań w życiu prywatnym (np. dot. sposobu prezentacji swej osoby 

na portalach społecznościowych) standardy tych zachowań powinny być 

określone w spos·b moŨliwie jednoznaczny w obowiŃzujŃcych 

u pracodawcy regulacjach wewnňtrznych i zakomunikowane 

pracownikowi
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Standardy zachowań w życiu prywatnym pracownika

•W świetle wyników badań można znaleźć uzasadnienie prawne dla 

zainteresowania pracodawcy sposobem prezentacji przez pracownika 

swej osoby na portalach społecznościowych, o ile spełnione są 

następujące kryteria:

- uzasadniony cel zainteresowania pracodawcy (np. troska 

o wizerunek firmy)

- proporcjonalność (zainteresowanie dopuszczalne jest tylko w takim 

zakresie w jakim jest to niezbędne dla realizacji celu)

- możliwie precyzyjne określenie wymaganych przez pracodawcę 

standardów zachowań pracownika w życiu prywatnym 

i zakomunikowanie ich pracownikowi
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Kodeks etyki i jego miejsce w organizacji –co pracodawca może?

Filozofią leżącą u podstaw opracowania i wdrożenia kodeksu 

etyki jest dążenie do niedopuszczenia do sytuacji, w której 

występuje rozbieżność pomiędzy tym, co mówimy, a tym, co 

wynika z naszych działań.

•Narzędziem wykorzystywanym w procesie ksztağtowania poŨŃdanych 

postaw pracowniczychjest kodeks etyki, definiujący zarówno 

zachowania, które z punktu widzenia pracodawcy mają wymiar 

pozytywny, jak i takie, które nie są tolerowane

•Czynnikiem aktywnie oddziağywujŃcym na sposób, przejrzystość 

i efektywność funkcjonowania rozwiązań składających się na ğad 

korporacyjny jest kultura etyczna organizacji budowana w oparciu 

o kodeks etyki
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Korzyści z ustanowienia kodeksu etyki  

•pracownicy - zobowiązując się formalnie do stosowania kodeksu -dysponujŃ

precyzyjną i szczegółową informacjŃ na temat oczekiwanej od nich postawy oraz 

zachowań, które nie są akceptowane w danej organizacji 

•lepsza, pozytywna atmosferaskutecznie zachęcająca do dalszej pracy lub do 

zatrudnienia się w danej organizacji oraz wiňksze zaangaŨowanie pracownik·w 

w realizacjň zadaŒpowierzonych zarówno im, jak i organizacji 

•przeświadczenie kontrahent·w, podmiot·w i instytucji wsp·ğpracujŃcych co do 

tego, że z tym podmiotem warto współpracować i można to robić bez obaw 

o bezpieczeŒstwo swoich interes·w i poszanowanie dobrego imienia

•bardziej pozytywna ocena ze strony szeroko rozumianych interesariuszy, 

w tym inwestorów, akcjonariuszy oraz pozytywny wizerunek w oczach medi·w 

i opinii publicznej

Kodeks etyki powinien odnosić się m.in. do kwestii relacji wewnętrznych 

(organizacja a jej pracownicy), w tym atmosfery pracy, równości szans 

zatrudnienia i awansu, ochrony prywatności, wykorzystywania czasu 

pracy i mienia pracodawcy, zachowania poza miejscem pracy, etc.
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•„Nie wolno wykorzystywaĺ wyposaŨenia lub urzŃdzeŒ należących do 

pracodawcy dla swoich prywatnych celów z wyjątkiem bardzo 

ograniczonych, wskazanych niżej okoliczności (…).”

•„Ograniczone, okazjonalne lub incydentalne wykorzystywanie do 

celówprywatnych dopuszczalne jest jedynie w przypadku pewnych

urządzeńprzeznaczonych do indywidualnego użytku.” 

•„W czasie, gdy znajdujemy się w miejscu świadczenia pracy mamy 

obowiŃzek peğnego zaangaŨowania siň w realizacjň powierzonych 

nam zadaŒ i nie podejmowania siň dziağalnoŜci prywatnej.” 

•„Wszyscy pracownicy spółki zobligowani są również do nie 

naduŨywania do cel·w prywatnych poczty elektronicznej oraz 

internetu, w tym poprzez przeglądanie i wypowiadanie się na forach 

internetowych oraz portalach społecznościowych.”  

Czas pracy i mienie pracodawcy

PRZYKŁADOWE POSTANOWIENIA KODEKSOWE
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•„Sp·ğka w peğni respektuje prywatnoŜĺswojej kadry zarządzającej, 

kierowniczej oraz wszystkich swoich pracownik·w. Zachowanie i sposób 

postępowania wszystkich tych osób poza pracą stanowi ich sferę prywatną, 

w którą Spółka nie ingeruje.”  

•„Jednocześnie jednak wszyscy mamy na uwadze, Ũe podejmowana przez 

nas w Ũyciu prywatnym dziağalnoŜĺ (w tym realizowana za pośrednictwem 

portali społecznościowych czy szerzej internetu), decyzje czy też nasze 

zachowania mogŃ negatywnie oddziağywaĺ na wizerunek Sp·ğkilub (…). 

W związku z powyższym podejmujemy starania, aby (…).”

•„Pamiętajmy! Wszyscy i każdyz osobna zarówno w życiu służbowym, jak 

i prywatnym budujemy opinię otoczenia nie tylko na nasz temat, ale również 

wpływamy na sposób postrzegania instytucji na rzecz której pracujemy.”

Zachowanie poza miejscem pracy

PRZYKŁADOWE POSTANOWIENIA KODEKSOWE
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Podsumowanie

Çg

1. aktywność pracowników w serwisach społecznościowychstaje się 

coraz większym zagrożeniem dla wizerunku firm

2. badania pokazują, że istnieje świadomość problemu, jednak wciąż jej 

poziom jest zbyt niski

3. pracodawca powinien mieć wpływ na to, jak zachowuje się jego 

pracownik, także po pracy

4. wizerunek pracownika jest elementem wartości pracodawcy na rynku

5. pracodawca ma prawo nakładania na pracowników wymogów 

dotyczących standardów zachowania i kreowania wizerunku poza 

pracą w szczególnych przypadkach

6. nowoczesna technologia dostarcza pracodawcy wiele narzędzi, 

pozwalających kontrolować wpływ działań pracowników na 

wizerunek i reputacje firmy

7. firmy powinny ustanawiać kodeksy i zbiory norm, których 

przestrzeganie może skutecznie chronić reputację
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